
هفـته نامه محلی مرد   م مشهد     /  شمـاره 289 / سه شنبه /  29  خرداد 97

محلات منطقه مــا :  عنصري، 17شــهريور،كوی كارگران، مقدم، 
كوشش، كوي پليس، پروين اعتصامي، المهدي، سيدي ، ولي عصر)عج(، 

عسكريه، انقلاب، بهارستان،  ابوذر، ايمان، رباط، ايوان، طرق
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شهردار منطقه7 مشهد از اتمام عملیات آسفالت بیش از 20هزار مترمربع 
از معابرانتهای خیابان خلج خبر داد.

به گــزارش روابط عمومــی شــهرداری منطقه7، کــوروش باوندی گفت: 
عملیات روکش آســفالت معبر پُررفت وآمد انتهای خلــج با اعتباری بالغ بر 

4میلیارد ریال اجرا شد.

او با اشــاره به این موضوع اضافه کرد: در سال های گذشته علاوه بر ایجاد 
دسترسی های متنوع برای کاستن از بار ترافیکی این محدوده، با تسطیح 
و آسفالتِ هموار و مناسبِ محورهای اطراف سعی شده است از ترددهای 
ناشی از نامناسب بودن پوشش آسفالت در این مسیر، کاسته شود و زودتر 

شاهد پایان یافتن این عملیات باشیم.
باونــدی همچنیــن ابــراز کــرد: عملیــات روکش آســفالت معابــر، از 
برنامه هــای ویــژه این منطقه در ســال جاری اســت که در همین راســتا، 
در هفتــه گذشــته بیــش از 7هــزار مترمربــع از معابــر فرعــی منطقه نیز 
روکش آســفالت شــد. هزینه عملیــات آســفالت خیابان یاد شــده بالغ بر 
 4میلیارد ریال بود که این اقدام در مســاحت 20هزار مترمربع اجرا شــده 

است.
شــهردار منطقه7 کســب  رضایتمنــدی شــهروندان را در رأس اقدامات 
شهرداری دانســت و بیان کرد: این اقدام با هدف زیباسازی شهر و تأمین 
رفاه و آســایش شــهروندان و همچنین کاهش کاســتی ها و نارسایی های 

مناطق کم برخوردار صورت پذیرفته است.
باونــدی با تاکید بــر رفع معضلات و جلوگیری از گســترش کاســتی های 
کنونی منطقه، خاطرنشان کرد: این موضوع، صبر و شکیبایی شهروندان 
را می طلبد و شهرداری منطقه تلاش می کند که باتوجه به حجم کاستی ها 
و کمبــود منابع مالی، اولویت بندی های مناســبی انجــام دهد تا در ابتدا 
 معابــر خاکی و ســپس معابری کــه آسفالتشــان فرســودگی دارد، ترمیم 

شود.

شهردار منطقه 7 خبر داد

پایان عملیات روکش آسفالت در خیابان خلج

بازدید شهردار منطقه و نمایندگان شهر از پروژه های منطقه7

کاروانسرای تاریخی رباط
 مقصد اعضای شورای شهر

شهرآرا محله - جمعی از اعضای شورای اسلامی شــهر مشهد با همراهی 
شــهردار منطقه7 از پروژه های شــاخص عمرانی و فرهنگی منطقه بازدید 

کردند.
به گــزارش پایــگاه اطلاع رســانی شــهرداری مشــهد، کــوروش باوندی 
در ایــن بازدیــد، رؤســای کمیســیون های اقتصــادی و ســرمایه گذاری 
و مناطــق پیرامونــی و کم برخــوردار شــورای اســلامی شــهر را بــه 
دیــدن کاروانســرای تاریخــی ربــاط طرق بــرد. این بنــا مربوط بــه زمان 
 صفــوی و قاجــار اســت و در ســال1363 بــه فهرســت آثــار ملــی ایران

 اضافه شد.
پیش از آن نیز اعضای شورای اسلامی شــهر مشهد از خیابانی چهل  متری 
به نام کارآفرین4 در شــهرک صنعتی طرق، بازدید کرده و از روند پیشــرفت 
پروژه باخبر شــده بودند. این خیابــان، هزارو400متر طول دارد و تاکنون 

90درصد پیشرفت فیزیکی داشته است.
اعضــای شــورای شــهر مشــهد در ادامــه، از رونــد ســاخت و افزایــش 

مســاحت پارک خطــی پــرواز واقــع در بولــوار جمهوری اســلامی بازدید 
کردنــد. مســاحت این بوســتان ســه هکتار بــود که بــا هزینــه ای بالغ بر 
800میلیــون تومــان، عملیات تعریض و گســترش آن در ســال گذشــته 
 آغاز شــد و تیرماه ســال جــاری، عملیــات اجرایــی آن به اتمــام خواهد 

رسید.
عــرض این عملیــات تعریض، 14متر و طــول آن 850متر اســت که با این 
افزایش، مســاحت پارک خطــی پرواز بــه 4/2هکتار می رســد. همچنین 
باتوجه بــه محدودیت منابع آبی و با هدف اصــلاح الگوی مصرف، به تازگی 
چمن هایی کاشته می شوند که نیاز کمتری به آب دارند و بیشینه، هفته ای 

دو مرتبه آبیاری خواهند شد.
در این بازدید، احمد نوروزی، رئیس کمیسیون اقتصادی وسرمایه گذاری، 
سیدمسعود ریاضی، نایب رئیس کمیسیون عمران وشهرسازی و رمضانعلی 
فیضی، رئیس کمیســیون مناطق پیرامونی وکم برخوردار شورای اسلامی 

شهر مشــهد، و جمعی دیگر از مدیران شهری حضور داشتند.

به مناسبت 27خرداد ، روز جهانی بیابان زدایی

مقابله با  زایش زمین های  
خشک

رؤسای 
كميسيون های 
اقتصادی و 
مناطق پيرامونی 
و كم برخوردار 
شورای شهر  از 
رباط تاريخی 
 طرق 
بازديد كردند

دکتر نیکروز ظریف* در 
فرهنــگ ایران زمین، 
بیابان، واژه آشــنایی 
اســت که بــه مناطق 
خشک و کم آب وعلف 
گفته می شــود. بیابان، سرزمینی است که بر 
اساس ســاختارهای اقلیمی و زمین شناسی 
حاکــم بــر آن منابــع، آب و پوشــش گیاهی 
محــدودی دارد. بیابان ها و شــن های روان، 
همچنان به سوی دشت های سرسبز و مناطق 
مســکونی هجوم می آورند و ســبب انتشــار 
بیابان در ســایر مناطق می شوند که نمونه آن 

در جنوب غربی ایران ملاحظه شدنی است.
 پیشروی و توســعه بیابان ها، زندگی بیش از 
250میلیــون نفر را در سراســر جهان به طور 
مســتقیم تحت تاثیر قــرار داده، درعین حال 
زندگی قریب بــه یک میلیون نفــر را در بیش 
از 100کشــور بــه خطر می انــدازد؛ مردمی 
که بیشــتر آن ها در فقیرتریــن، محروم ترین 
و ضعیف تریــن کشــورها بــه لحاظ مســائل 

سیاسی به سر می برند.

از اعمالــی کــه منجــر بــه بیابان زایــی 
می شــود، می توان به نمونه های زیر اشــاره 

کرد:
 شخم اراضی در جهت شیب

 بهره برداری نادرست از زمین های کشاورزی
 استفاده  افراطی از کود و سموم شیمیایی

 چرای مفرط و بیش از ظرفیت در مراتع
 بهره برداری هــای بی رویــه از جنگل هــا و 

جنگل تراشی
 بهره بــرداری بی رویــه از ســفره های آب 
زیرزمینی که منجر به شــوری آب و درنهایت 

شوری خاک می شود
 تبدیــل نابخردانــه  اراضــی منابــع ملی به 

کشاورزی، ویلاسازی و...
عوامل نام برده، نمونه هایی از عملکرد ســوء 
انســان اســت که منجر به پدیده بیابان زایی 
می شــود. همچنین بهره بــرداری  بی رویه از 
جنگل ها، از عواملی اســت که به بیابان زایی 

می انجامد.
بیابان زایــی، پدیده ای ویژه مناطق خشــک 
و نیمه خشــک تا نیمه مرطوب اســت. ویژگی 
بارز این پدیده، کاهش تولید بیولوژیک است 
که به صورت های مختلف نمایان می شــود. 
بــرای بروز ایــن پدیــده و علــل و عوامل آن، 
دیدگاه های گوناگونی ابراز شده است، ولی 
به یقین نقش عوامل انسانی در تخریب منابع 
طبیعی، در ســرلوحه قرار دارد. بیابان زدایی 
به منظور تضمین حاصل خیزی درازمدت در 
مناطق مســکونی نواحی مربــوط، ضروری 
است. متاسفانه تلاش هایی که در گذشته با 
هدف بیابان زدایی صورت پذیرفته، همگی به 
شکست انجامیده و معضل فروسایی زمین در 
سراسر نقاط دنیا رو به وخامت گذارده است و 

به راهکاری تازه و نو نیازمند است.
در توضیح بیابان زدایی بیــان این نکته دارای 

ادامه در ستون صفحه بعد
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ما تنها پايگاه 
هستيم به نام 
شهيد چمران 

كه هر سال در 
شب شهادت 

 او، مراسمی
 برگزار می كنيم

جلائیان_31خــرداد1360 در جاده دهلاویه به سوســنگرد، خمپاره ای 
به جاده اصابت کرد. از آن خمپاره، ترکشــی به پشت سر مصطفی چمران 
برخورد و موجب شهادتش شد. تقویم، 31خرداد را سالروز شهادت چمران 

ثبت کرده و زیر آن، نوشته است »روز بسیج استادان.«
 با شناخت اندکی از دکترچمران می شود دلیل این نام گذاری را فهمید. با 
نگاه به رفتار و گوش دادن به ســخنانش می شود آموخت راه زندگی و حتی 
راه بهشــت را. او اســتادی چون مرحوم بازرگان داشت و آن مرحوم بود که 
پای چمران را به سیاست باز کرد. دکتر چمران از دوستان علی شریعتی بود 
و در 29خرداد1356 زمان درگذشت دکتر شریعتی، مصطفی چمران قلم 
به دست گرفت و مرثیه ای غمبار برای دوست قدیمی اش نوشت. می گویند 
هیچ کســی مثل چمران، شــریعتی را درک نکرد و ما هر دوی این عزیزان را 

در اواخر خرداد از دست دادیم. 
در ســالگرد شهادت دکتر چمران به ســراغ تنها مکان منطقه7 که به نام آن 

شهید مزین شــده است و یک پایگاه بسیج است، می رویم.
سال57 که ســازمان بسیج راه اندازی شــد، نخستین مســجد منطقه7، 
پایگاه بســیج را در منطقه راه اندازی کرد. در ابتدا این پایگاه بدون نام بود 
و پس از آن نام شهیدی به روی پایگاه گذاشته شــد تااینکه دکتر مصطفی 
چمران به شــهادت رســید. مســئولان آن زمان پایگاه می خواستند نامی 
رســمی برای پایگاه انتخاب کننــد و بالاخره پس از همفکری، نام شــهید 
چمــران را برای آن برگزیدند. مســئولان قدیم پایگاه هــر زمان که قرار بود 
ســالنی در منطقه افتتاح شــود، پیگیری می کردند تا نام شهید چمران به 

روی آن گذاشته شــود تا نام آن شهید بزرگوار را زنده نگه دارند.
ســلیمانیان، فرمانــده پایــگاه شــهید مصطفــی چمــران در مســجد 
ولی عصر)ع(، بــا بیان جملات بــالا می گوید: ما تنها پایگاه به نام شــهید 
چمران  هســتیم که هر سال در شب شهادت او، مراســمی برگزار می کند، 
از فرماندهان قدیم پایگاه دعوت می کنیم که در این مراســم حضور یابند.
او ادامــه می دهــد: از برنامه هــای مراســم، ســخنرانی و بصیرت افزایی 
خانواده هاســت. ما ســعی می کنیم در جلســات، خصوصیات و خاطرات 
شهید بزرگوار را بیان و راه او را برای الگو ترسیم کنیم. پایگاه شهیدچمران 

دو سال پیاپی در سال های94 
و 95 در سطح اســتان و کشور 
پایگاه نمونه شد؛ رتبه ای که در 
سطح ناحیه همیشگی است.

یگــر  ره د بــا ر ن د نیا ســلیما
فعالیت هــای پایگاه می گوید: 
هرچندوقــت یک بــار بــرای 
عموم مردم، پزشــک می آوریم 
و بــه آن ها خدمــات اجتماعی 
می دهیــم؛ اگــر خانــه ای در 

منطقه نیاز به تعمیر داشــت و صاحب خانه توان نداشت آن را تعمیر کند، با 
کمک جوانان به تعمیر خانه کمک می کنیم. همچنین در اردوهای جهادی 
منطقه حضور می یابیم. اگر خانواده ای باشد که یک عضو آن اعتیاد داشته 
باشد و پایگاه، آن فرد را شناسایی  کند و خانواده اش بی بضاعت باشند، با 

کمک خیران آن شــخص را به کمپ معرفی می کنیم.
پایــگاه، پاره ای مســابقه ورزشــی و بــازی  بومی محلی را در محلــه برگزار 
می کند. ما یادواره شــهیدانی را برگزار کردیم و از شــخصیت های مختلف 
برای حضــور در آن یادواره دعــوت کردیم. بزرگ ترین نمــاز عید فطر را در 
مســجد ولی عصر)عج( منطقه ســیدی با حضور 2هزار نفر برگزار کردیم. 
همچنین طرحی را بــه نام »کتاب باز« اجرا کردیــم. کتابخانه پایگاه را هم 
به مســجد بردیم. کتاب های آنجا را هر کسی می تواند به امانت ببرد، فقط 
شــماره تلفن و نام و تاریــخ برگرداندن کتاب را که خود شــخص می گوید، 
یادداشــت می کنیم. ما هر نوع کتابی را که لازم باشد، در آنجا گذاشته ایم 
و هر ماه یک یا دو جلــد کتاب به آن اضافه می کنیم. ایــن فعالیت ها باعث 
شده اســت فرماندهان پایگاه ها از سراسر کشور در دوره های آموزشی ای 
که برای آن ها در مشهد برگزار می شود، به منظور پیاده سازی و الگو برداری 

به پایگاه ما بیایند و با مــردم منطقه مان گفت وگو  کنند.
او در آخر می افزاید: پایگاهی که نتواند روی مردم تاثیر بگذارد، نمی تواند 

نمونه شود.

چمران ، منطقه 7و تنها یک پایگاه بسیج

نماز عید فطر در مسجد
 امام حسن عسکری  )ع ( 

هم زمان با شــروع هفته صنایع دستی، کارگاهی ســفالگری در کتابخانه 
عمومی شهیدمطهری برگزار شد.

به گــزارش روابط عمومــی اداره کتابخانه های عمومی مشــهد، هم زمان 
با 20خرداد، روز جهانی صنایع دســتی، یک کارگاه ســفالگری با حضور 
جمعی از اعضای کتابخانه عمومی شهیدمطهری، کودکان و علاقه مندان 

به این رشــته هنری در کتابخانه یادشده برگزار شد.
مســئول کتابخانه با اعلام ایــن خبر افزود: ایــن کارگاه هنری با همکاری 
دو نفــر از هنرمندان اداره میراث فرهنگی به مدت دو ســاعت در کتابخانه 
برگزار شــد. در ابتدای مراســم، مجتبی جدی، هنرمند  ومربی ســفالگر، 
درباره تاریخچه و وضعیت هنر ســفالگری در ایران توضیحاتی داد و ضمن 
آموزش ساخت ســفال، نمونه هایی از طرح های مختلف ظروف سفالی را 

در حضور علاقه مندان ســاخت و در پایان، آن هــا را به کودکان و نوجوانان 
شرکت کننده هدیه داد.

متحدی، مســئول کتابخانــه، نیز هــدف از برگزاری این دوره را آشــنایی 
هرچه بیشــتر کــودکان و اعضــای کتابخانه با ایــن هنر ســنتی و دیرینه 
کشــورمان دانســت و برگزاری چنیــن برنامه هــای فرهنگــی مفرحی را 
تلاش برای شناســاندن کتابخانه به عنوان محلی امــن به منظور گذراندن 
اوقات فراغت کــودکان و نوجوانان و همچنین بهانه ای برای ترویج فرهنگ 
کتاب خوانــی بیان کــرد. وی برپایی نمایشــگاه عکس و نمایشــگاهی از 
کتاب هــای مرتبط با صنایع دســتی به مدت یک هفته در محــل کتابخانه 
 را، از دیگر فعالیت های کتابخانه در شناســاندن صنایع دستی کشورمان

 بیان کرد.

کتابخانه عمومی شهید مطهری به مناسبت هفته صنایع دستی برگزار کرد
سفالگری در کتابخانه

اهمیت است که منظور از بیابان زدایی، زدودن 
و از بیــن بردن بــوم بیابان نیســت؛ چراکه این 
بــوم همانند ســایر بوم هــای طبیعــی حاصل 
فعل وانفعالات پدیده های اکولوژیکی اســت و 
شاید انسان هرگز قادر نباشد که آن را از مجموعه  
بوم های کره زمیــن حذف کنــد. درواقع آنچه 
مدنظــر واژه بیابان زدایی اســت، جلوگیری از 
بیابانی شدن زمین هایی است که در اثر اَعمال 
مخرب انســان، در معرض بیابانی شــدن قرار 

دارند.

راهکارهای مقابله با بیابان زایی
کاشــت درختــان و گیاهان مقاوم و متناســب 

با مناطق خشک، همچون گیاهان شوره زی
 پخش سیلاب و پخش آب

 تعــادل دام و مراتــع برای حفاظت از پوشــش 
گیاهی موجود

 بهره گیــری از روش های کارا در انباشــتن آب 
باران

 احیای شوره زارها
 تولید سوخت های جایگزین

کاشــت درختان و گیاهان مقاوم و متناســب با 
مناطق خشک، از راه های مقابله با بیابان زایی 

است.
ازجمله گیاهان مناسب ویژه مقابله با بیابان زایی 
می توان به گیاهانــی همچون قیــچ، ارغوان، 
علف بره، ســفید تاغ، بادامشک، ارس، درمنه، 
چمن گندمی، بنه، آتریپلکس، تلخ بیان، انجیر 
افغانی و... اشــاره کرد. با توســعه و کاشت این 
درختان و بوته ها ، می توان با تثبیت شــن های 

روان، با پدیده بیابان زایی مقابله کرد.

*دکتری اکولوژی  و    مدیر باغ گیاه شناسی مشهد

}به روایت تصویر{
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در ضلع شمالی 
و جنوبی همه 
ايستگاه ها، 
چند سال 
است آسانسور 
نصب شده اما 
آسانسور ضلع 
شمالی اصلا 
ديده نمی شود

سال هاست که مراسم  شب های قدر درکنار مزار شهدای بهشت رضا، مراسمی برگزار می  شود که با استقبال خیره کننده مردم همراه شده است. باوجودی که حرم مطهر امام 

علی بن موسی الرضا)ع( و مساجد و حسینیه ها، با امکانات زیاد از مردم استقبال می کنند، بسیاری از مردم حضور درکنار اهل قبور و روح پاک شهدا را انتخاب می کنند و به این قطعه 

نورانی می آیند. 

حضور حدود 15هزار نفر از شهروندان مشهدی در مراسم امسال، شب های سرنوشت رمضان97 را به یادماندنی تر کرد، طوری که به گفته مجریان برنامه، آمار شرکت کنندگان در مراسم 

شب بیست ویکم ماه رمضان امسال، نزدیک به دوبرابر سال های گذشته بود؛ استقبال پرشوری که اگر سرویس دهی سازمان اتوبوس رانی به شرکت کنندگان این مراسم کمی بیشتر بود، 

شاید جمعیتی بیش از این بر سر خاک مقدس شهدا جمع  می شدند و با هم قرآن سر می گرفتند. 

شرحی از مراسم احیا در جوار گلزار شهدای بهشت رضا را که با قرائت دعای جوشن کبیر آغاز شد و با سخنرانی حجت الاسلام فاضلی و مدیحه سُرایی مداحان اهل بیت)ع( ادامه پیدا 

کرد، بخوانید.

روایتی از برگزاری مراسم احیا  در بهشت رضا

 شب  سعادتمندان

سعید بخشنده

قطارشهری مشهد، چه خوب و چه بد، بارِ جابه جایی تعداد زیادی از مسافران درون شهری مشهد و توسعه حمل و نقل عمومی این شهر را به دوش می کشد؛ بخشی که بدون اتکا به آمارها، 

واضح است که رضایت مسافران خود را، دست کم به خاطر سرعت زیاد در مقایسه با دیگر وسایل حمل و نقل عمومی، به دست آورده است؛ هرچند حالا قطارهای هشت ساله مشهدی، 

رنگ ملیحِ آبی شان شفافیت روزهای نخست را که روی ریل قرار گرفتند، ندارد و گاهی چهارستون واگن هایشان می لرزد و سخت به سروصدا می افتند، ولی بر کسی پوشیده نیست که 

تا امروز چقدر از بار تک سرنشینی در مقایسه با گذشته کاسته  و افکار عموم را به خود جلب کرده اند. پذیرش عمومی قطارشهری به عنوان وسیله ای پاک و سریع را می شود در گفته های 

مسافران هر روزۀ آن یافت، اما کم و کاستی های آن هم انکارشدنی نیست. در گزارشی میدانی، سری به رفت و آمدهای زیرِ زمین زدیم و با مسافران ایستگاه های بسیج تا فرودگاه گفت وگو 

کردیم. حاصل یافته هایمان را با مدیر روابط عمومی شرکت قطارشهری مشهد درمیان گذاشتیم که چکیده آن در ادامه می آید.

بررسی  کم و کاستی های خدمت رسانی قطارشهری در منطقه7

 آمدوشد زیرزمینی!

جلائیان - شادفر

آغاز ماجرا از سال1379

 آذر سال1379 بود که پروژه قطارشهری مشهد آغاز شد و در اسفند1389 خط اول قطارشهری 
مشــهد به طول 19کیلومتر با 24ایستگاه افتتاح شد. از آن تاریخ تاکنون و به ویژه در یک  سال 
گذشته، پیشرفتی خیره کننده را در قطارشهری شاهد بوده ایم. طول خط یک به 24کیلومتر 
رسیده و فرودگاه  هاشــمی نژاد را به وکیل آباد متصل کرده اســت. بعد از احداث خط توسعه 
-ایستگاه های ریحانه و فرودگاه- خط2 نیز راه اندازی شد و به سرعت دو خط دیگر هم درحال 
ســاخت هستند. درحال حاضر مشهد دارای چهار خط قطارشــهری است که دو خط فعال و 
33ایستگاه دارد. همچنین از 24ایستگاهِ خط یک، پنج ایستگاه شامل ایستگاه های بسیج، 
هفده شــهریور، پروین اعتصامی، غدیر، ریحانه و فرودگاه در منطقه7 واقع شــده است؛ پنج 
ایستگاهی که پُرتردد ترین و کم ترددترین ایستگاه های متروی مشهد را شامل می شوند؛ بسیج 
پُررفت و آمدترین و بوستان ریحانه، خلوت ترین ایستگاه های قطارشهری در منطقه7 هستند.

نبود کارتخوان در شلوغ ترین ایستگاه خط یک

درباره ایستگاه های قطارشــهری در منطقه7 سوالاتی مطرح است که ما برای دریافت پاسخ 
تعدادی از این ســوالات به سراغ مدیر روابط عمومی قطارشهری مشهد، میثم زارع، رفتیم و با 

او گفت وگو کردیم.
نبود کارتخوان در ایستگاه بسیج، مشکلاتی را برای مردم ایجاد کرده، درصورتی که روی باجه 
این ایستگاه، کاغذی نصب شده اســت مبنی بر اینکه »شارژ من کارت تنها با پول نقد و بلیت 
تک ســفره تنها با ارائه کارت بانکی«! حال باید پرسید مسافران مشهدی که پول نقد ندارند یا 
زائرانی که کارت بانکی ندارند، برای استفاده از خدمات قطارشهری در این ایستگاه چه باید 
بکنند؟ اصلا چرا دستگاه کارتخوان، مختص خرید بلیت های تک سفره است؟ میثم زارع در 
پاسخ به این سوال ها اظهار تعجب می کند و می گوید: شهروندان می توانند شارژ من کارت و 
خرید بلیت های تک سفره را با کارت بانکی انجام دهند، اما اگر عکس مستندی از این موضوع 

دارید، لطفا برای من ارسال کنید.
او همچنین توضیح می دهد: بلیت های تک ســفره به دلیل آنکه مرکزآی تی ، راهکار دیگری 
را پیش بینی نکرده اســت، تنها با کارت بانکی صادر می شــود و راه دیگــری ندارد اما درحال 
توسعه دادن سیستم هســتیم تا به صورت نقدی هم خرید بلیت تک سفره ممکن باشد؛ البته 
همکاران ما به هر شــکلی که بتوانند، کمک می کنند تا کار مــردم راه بیفتد ولی فناوری آن به 
این شــکل است که تنها با کارت بانکی تهیه می شــود. حتما عکس نصب شده بر روی شیشه 

را برای من ارسال کنید.
»پس از مصاحبه با مدیر روابط عمومی شرکت قطارشهری، باتوجه به درخواست وی، عکسی 

از موضوع مطر ح شده برای او فرستادیم تا پیگیری لازم انجام شود.«

مسافران زبان بسته خارجی !
شهر ما میزبان مسافران گوناگون از تمام کشورهاست و در بعضی ایستگاه های مترو نیز شاهد 
حضور زائران خارجی زیادی هستیم که به زیارت امام رضا)ع( می آیند؛ موضوعی که در ناوگان 
حمل و نقل قطارشهری اهمیتی به آن داده نشده است و متاسفانه در هیچ کدام از ایستگاه های 
قطارشهری، مسئولی نیست که به زبان های خارجی آشنایی داشته باشد. همچنین به علت 
ملزم بودن به ارائه کارت تک سفره برای افراد بدون من کارت، مسافران خارجی دچار سردرگمی 

می شوند و در پایان مجبور به خرید مشهدکارت و شارژ آن هستند.
زارع با تایید این موضوع می گوید: ما این موضوع را از حوزه معاونت فرهنگی درخواست کردیم 
و نه حالا، بلکه در گذشــته. همچنین از حوزه گردشگری خواســتیم که در روزهای شلوغی، 

راهنمــا اضافه کنند یا 
کارکنــان فعلی ما را آمــوزش دهند؛ 

البته آموزش کارکنان قطارشــهری در دستورکار بوده 
اســت تا همکاران ما به زبان انگلیســی و عربی مسلط شوند ولی اگر قرار 

باشــد آن ها به صورت متمرکز راهنمای گردشگران باشــند، باید ازطریق حوزه گردشگری 
این اتفاق رخ دهد. این موضوع مربوط به دوره قبل اســت که متاسفانه مکاتباتی که ما در آن 

زمان انجام دادیم، بی نتیجه ماند.
او قول می دهد دوباره این موضوع در کمیته آموزش مطرح شود و بحث آموزش در دستورکار 

قرار بگیرد.

نبود پله برقی
از میان ایستگاه های زیرزمینی واقع در منطقه7، فقط ایستگاه های فرودگاه و غدیر، مجهز 
به پله برقی اند و ســایر ایستگاه های خط یک فقط یک آسانسور در هر ضلع شمالی و جنوبی 
دارند. برخی مســافران اطلاعی از مکان آسانســور ندارند و با سختی زیاد از پله ها رفت و آمد 
می کنند. مدیر روابط عمومی قطارشهری درباره برنامه این شرکت برای تجهیز ایستگاه های 
پرتردد مانند بسیج به پله برقی می گوید: در ضلع شمالی و جنوبی همه ایستگاه ها، چند سال 
است آسانسور نصب شــده است اما آسانسور ضلع شمالی اصلا دیده نمی شود و مسافران و 

افراد مسن و کسانی که ناتوانی جسمی دارند، از وجود آسانسور اطلاعی ندارند.
زارع توضیح می دهد: ارتفاع و تعداد پله ها کم اســت و به لحاظ استاندارد، نیازی به پله برقی 
نیســت؛ البته ما در ایستگاه بســیج برنامه داریم که پله برقی نصب کنیم، ولی بازه زمانی آن 
مشخص نیست، زیرا شرکت ساخت باید این کار را انجام دهد و به ما به عنوان بهره بردار تحویل 

دهد و چون در ایستگاه بسیج تردد زیاد است، این موضوع را دنبال می کنیم.

سرویس بهداشتی
این مســئول در پاسخ به درخواست بی شمار مسافران برای اســتفاده از سرویس بهداشتی 
می گوید: در ایســتگاه های خط یک، ســرویس های بهداشتی مســتقر است که فقط برای 
استفاده کارکنان اختصاص داده شــده است. در مجاورت تمام ایستگاه های قطارشهری و 
در محدوده خیابان های اصلی، شهرداری سرویس های بهداشتی  ای به صورت سیار ایجاد 
کرده است یا مسجد و اماکن دیگری هســت ولی اگر کسی بیماری یا مشکلی داشته باشد، 

می تواند به همکاران ما مراجعه و از سرویس استفاده کند.

خدمت رسانی بیست وچهارساعته
غرفه داران ایستگاه بسیج از حضور شخص مدیرعامل جدید در نوروز و حتی در لحظه تحویل سال 
و شب های قدر و زمان  راهپیمایی ها در آن ایستگاه خبر دادند و از نحوه مدیریت و برخورد او ابراز 
رضایت کردند و البته انتقادات زیادی نیز داشتند؛ مخصوصا درباره اجاره غرفه ها و افزایش آن. 
مدیر روابط عمومی شرکت قطارشهری از دستاورد  بازدیدهای میدانی مدیرعامل چنین می گوید: 
ما یک شــرکتِ خدمت رسان بیست وچهارساعته هســتیم و در ایام خاص مثل شب های قدر، 
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اين امر به 
درخواست 

شورای 
تبليغات 
اسلامی 

بوده است و 
قطارشهری 

و اتوبوس 
در ساعات 
درخواست 

اين شورا 
رايگان شد

سال هاست که مراسم  شب های قدر درکنار مزار شهدای بهشت رضا، مراسمی برگزار می  شود که با استقبال خیره کننده مردم همراه شده است. باوجودی که حرم مطهر امام 

علی بن موسی الرضا)ع( و مساجد و حسینیه ها، با امکانات زیاد از مردم استقبال می کنند، بسیاری از مردم حضور درکنار اهل قبور و روح پاک شهدا را انتخاب می کنند و به این قطعه 

نورانی می آیند. 

حضور حدود 15هزار نفر از شهروندان مشهدی در مراسم امسال، شب های سرنوشت رمضان97 را به یادماندنی تر کرد، طوری که به گفته مجریان برنامه، آمار شرکت کنندگان در مراسم 

شب بیست ویکم ماه رمضان امسال، نزدیک به دوبرابر سال های گذشته بود؛ استقبال پرشوری که اگر سرویس دهی سازمان اتوبوس رانی به شرکت کنندگان این مراسم کمی بیشتر بود، 

شاید جمعیتی بیش از این بر سر خاک مقدس شهدا جمع  می شدند و با هم قرآن سر می گرفتند. 

شرحی از مراسم احیا در جوار گلزار شهدای بهشت رضا را که با قرائت دعای جوشن کبیر آغاز شد و با سخنرانی حجت الاسلام فاضلی و مدیحه سُرایی مداحان اهل بیت)ع( ادامه پیدا 

کرد، بخوانید.

روایتی از برگزاری مراسم احیا  در بهشت رضا

بررسی  کم و کاستی های خدمت رسانی قطارشهری در منطقه7 شب  سعادتمندان

 آمدوشد زیرزمینی!

مدیرعامــل 
در صحنــه حضــور پیــدا 

می کند تــا اگر نیاز به دســتور مدیریتی باشــد، 
در سطحی که بخواهد ترافیک ســمت حرم را کنترل کند، اوضاع را 

رصد و کنترل  کند. باتوجه به اینکه ما حوزه حمل و نقل هستیم، با تعامل با اتوبوس رانی 
و تاکســی رانی اگــر خدایی نکرده اختلالی در سیســتم خدمت رســانی یا ســایر حوزه های 
حمل ونقــل پیــش بیاید، پوشــش داده می شــود و بر نحوه خدمت رســانی به مــردم نظارت 
 می کند؛ البته این غیر از بازدیدهای ســرزده ای اســت که مدیرعامل شخصا در صحنه حضور

 می یابد.

افزایش ساعت سرویس دهی در خط2
از زارع درباره افزایش ساعت کاری قطارشهری هم می پرسیم که او خوش خبری اش را به خط2 
ربط می دهد و می گوید: در خط یک افزایش ساعت خدمات رسانی نداریم، ولی در خط2 اگر 

خدا بخواهد، تا سه چهار ماه آینده، افزایش ساعت خواهیم داشت.

ماجرای قطار شهری   و    رو ز قدس
در سالیان گذشــته در طول اجرای راهپیمایی ها، خدمات حمل و نقل به صورت رایگان انجام 
می شد. برخلاف این پیشینه، امسال در روز قدس از ساعت10 تا 12 سرویس دهی قطارشهری 
رایگان نبود، از این رو شایعات مختلفی در قطارها و بین مردم پخش شده بود که شورای جدید 
شهر دســتور پولی شــدن آن را داده اند؛ موضوعی که مدیر روابط عمومی قطارشهری آن را رد 
می کند و می افزاید: این امر به درخواست شورای تبلیغات اسلامی بوده است. کاملا تکذیب 
می کنیم که مصوبه شورای شهر بوده است و قطارشهری و اتوبوس در ساعات درخواست شورای 
تبلیغات اسلامی، رایگان شد. همان جا هم به من مراجعه می کردند و این سوال را می پرسیدند 
و اتفاقا از دوستان شورای قبلی شهر با ما تماس می گرفتند و می پرسیدند این موضوع را. آن ها 
هم فکر می کردند مصوبه شورای جدید شهر است. بنده گفتم نه خیر و توضیح دادم، اما هرگونه 
ســرویس دهی رایگان در قطارشــهری و اتوبوس رانی به مصوبه شورای شهر و مدیریت شهری 
بستگی دارد. متاسفانه امسال در روز قدس، شورای تبلیغات اسلامی قبل از اینکه با ما هماهنگ 
کند، در حوزه حمل ونقل، مصاحبه و اعلام کردند که از ســاعت8 تا 10صبح و 2 تا 4بعدازظهر 
اتوبوس و مترو رایگان است. آن ها قبل از اینکه نامه ای به شهرداری بزنند، هزینه حمل ونقل را 
رایگان اعلام کردند! البته بعد دوباره ساعتش را 12 تا 15 اعلام کردند و درنهایت بنا به پیشنهاد 
سازمان تبلیغات اســلامی، در بازه زمانی 8 تا10 و 12تا 15 سیستم حمل ونقل رایگان بود، با 
این حال مدیرعامل قطارشهری در ایستگاه بسیج حضور یافتند و دستور دادند که زدن کارت، 

اجباری نباشد و اگر کسی کارت همراه نداشت، می تواند رایگان از قطارشهری استفاده کند.
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گزارش

كار اتوبوس، 
غربالگری 
ديابت در سطح 
مشهد است. ما 
سعی می كنيم 
افراد ديابتی را 
مشخص كنيم و 
به آن ها اطلاعات 
بدهيم

اتوبوس دیابت به ایستگاه منطقه7 رسید

دیـابت چیست

 و چرا هســت؟

سعید بخشنده - همه  ما اسم دیابت را بارها شنیده ایم اما 

خیلی ها معنای دیابت را نمی دانند. دیابت ملیتوس)شیرین( 

که با نام دیابت شناخته می شود، ترکیبی از دو کلمه »دیابت« 

و »ملیتوس« است. واژه دیابت برگرفته از واژه یونانی سیفون 

است که نشان دهنده دو ویژگی پرُ ادراری و پرُ نوشی در افراد 

مبتلا به دیابت است و کلمه ملیتوس از واژه لاتین به معنی 

عسل گرفته شده است که نشان دهنده وجود قند در خون 

افراد مبتلاست. متاســفانه تا تاریخ تهیه این گزارش، هیچ 

درمان قطعی برای این بیماری پیدا نشده است.

دیابت دو نوع است؛ دیابت نوع یک و دیابت نوع2. دیابت نوع یک که در گذشته 
به نام  دیابت نوجوانان و دیابت وابسته به انسولین نیز معروف بود، بیماری مزمنی 
است که وقتی لوزالمعده به میزان کم یا اصلا انسولین)هورمونی برای وارد کردن 
شکر به سلول به منظور تولید انرژی( ترشح نکند، رخ می دهد. عوامل متعددی 
باعث مبتلا شدن افراد به دیابت نوع یک می شود؛ ازجمله ژنتیک و آلوده شدن به 
ویروس های خاص. هرچند در بیشتر مواقع دیابت نوع یک در کودکی و نوجوانی 
رخ می دهد، احتمال ابتلای افراد بزرگ سال نیز وجود دارد. دیابت نوع2 را در 
گذشته، دیابت شیرین غیروابسته به انسولین و دیابت بزرگ سالان می نامیدند 
که در نتیجۀ ناتوانی بدن در تولید انسولینِ کافی یا به دلیل ناتوانی در استفاده 

بهینه از انسولینِ تولیدی، بروز می کند.
90 تــا 95درصد از اشــخاص مبتلا به دیابــت، دچار دیابت نوع2 هســتند. 
دلیل اصلی مبتلا شدن افراد به دیابت نوع2 اضافه وزن، بی تحرکی یا کمبود 
فعالیت های بدنی اســت. این نوع دیابت معمولا در افراد چاق و دارای سابقه 
خانوادگی رخ می دهد ولی متاســفانه امروز آمار ابتــلای افراد جوان به آن نیز 

درحال افزایش است.

اتوبوس آبی دیابت

از بیست و پنجم بهمن ســال گذشته شهرداری مشــهد با مشارکت کلینیک 
تخصصی دیابت و شرکت نوونوردیسک پارس، اتوبوسی را راه اندازی و تجهیز 
کرد که به مناطق مختلف مشهد می رود و اقدام به انجام آزمایش های رایگان 
و اطلاع رســانی و آموزش دهی افراد مبتلا به دیابت و ســایر مراجعه کنندگان 
می کند؛ اتوبوسی با علائم آبی که رنگ بیماران دیابتی است. اتوبوس دیابت 
این بار به منطقه7 آمده است. برای اطلاع از نحوه خدمات رسانی این اتوبوس، 

به سراغ محمود شیرازی، مسئول آن، رفتیم.

درباره خدمات اتوبوس دیابت و شروع به کار آن

شــیرازی می گویــد: از 25بهمــن96 شــروع بــه کار کردیم. بــا هماهنگی 
شــهرداری های مناطق و شــرکت ها و ســازمان هایی که تقاضا داده اند، در 
بوستان ها و مکان های شلوغ، مستقر می شــویم. تست دیابت و فشارخون و 

اندازه گیری قد و وزن از خدمات ماست و در مواقعی که کارشناسان تغذیه  مان 
حاضر باشند، مشــاوره تغذیه نیز به مردم می دهیم. دو پرستار در اینجا حاضر 
هســتند که آزمایش های تســت قندخون و فشــارخون را برای مــردم انجام 

می دهند.
او می افزاید: به طور متوسط در جاهای شلوغ، روزانه 200مراجعه کننده داریم 

و در مکان های خلوت، 70 تا 100نفر به ما مراجعه می کنند.
از او می پرســیم باتوجه به اینکه بیماران دیابتی بیشترشــان دســتگاه تست 
قندخون را دارند، مخاطبان اصلی شما چه کسانی هستند که پاسخ می دهد: 
مراجعه کننده های ما بیشتر بیماران دیابتی هستند. آن ها با وجود اینکه دستگاه 
تست قندخون را دارند، به دلیل هزینه نوارهای تست قند و هم برای اطمینان 
خاطر از ســلامت و دقت دستگاهِ خودشــان به ما مراجعه می کنند. در مدت 
زمانی که ما در این مکان مستقر هســتیم، افراد دیابتی زیادی  آمده اند تا هم 
از مشاوره های ما استفاده کنند و هم از امکانات رایگان اینجا. اما درکل از همه 
گروه ها با سن های مختلف به ما مراجعه می کنند و چون ما رایگان خدمات رسانی 
می کنیم، معمولا مردم بی توجه از کنارش نمی گذرند. زمانی که ما به سازمان ها 
می رویم، بیشتر افرادی که در آن سازمان مشغول به کار هستند، به ما مراجعه 

می کنند و تست را انجام می دهند تا از سلامت خودشان مطلع شوند.
مســئول اتوبوس دیابت دربــاره چگونگی اطلاع رســانی و حضــور مردم در 
این منطقه باتوجه به محل اســتقرار اتوبوس نیز این گونه می گویــد: روز اول 
باوجودی که اطلاع رسانی نکرده بودیم، 70مراجعه کننده داشتیم. متاسفانه 
اطلاع رسانی کمی  ضعیف بود و محل اســتقرار اتوبوس، جای پرترددی نبود 
اما از روز بعد به طور میانگین، 100مراجعه کننده داشتیم. سایت شهرداری 
منطقه7 اطلاع رســانی کرده است و بیشــتر مراجعه کننده های ما در اینجا، 
کارمندان شهرداری هستند. تعیین محل استقرار اتوبوس با شهرداری مشهد 
است و آن ها به ما می گویند کجا مستقر شویم و به شهرداری منطقه می گویند 
که اتوبوس دیابت از این تاریخ در منطقه شماست و باید اطلاع رسانی را انجام 
دهید. اطلاع رسانی به عهده خود مناطق است اما ما هم در سایت خودمان، 

اطلاع رسانی می کنیم.
می پرسیم در کدام مناطق، بیشترین و کمترین مراجعه کننده را داشتید و فکر 
می کنید دلیل اختلاف در تعداد مراجعان چیست. شیرازی در پاسخ می گوید: به 
مکان مستقر شدن اتوبوس در آن منطقه و البته نوع اطلاع رسانی بستگی دارد؛ 
مثلا مسئول بوستان حجاب، استقبال خیلی خوبی کرده بود و تمام تلاش خود 
را برای اطلاع رسانی انجام داد. ما در بوستان حجاب بیشترین مراجعه کننده 
را داشــتیم و در بوســتان ملت نیز باتوجه به شــلوغی منطقه، مراجعه کننده 
خیلی زیاد بود. در کوهسنگی هم استقبال خوب بود. سازمان های پسماند 

گلشن - در بعضی شــب های ماه مبارک رمضان، جشــن »بهار جان ها«، در منطقــه7 به میزبانی بوستان 

غدیر برگزار شد.

در شب های برگزاری مراسم، صف خودروهایی که در ورودی بوستان غدیر درحال ورود به بوستان بودند، 

نشــان از اســتقبال خوب مردم منطقه داشت. هر شب پس از ورود به بوســتان، می شد هیجان حضور در 

جشــن را در صورت کودکانی که همراه با خانواده به آنجا می رفتند، دید. بیشــتر خانواده ها در شب های 

گذشــته که جشن برگزار شــده بود، حضور یافته بودند و این بار با اقوام و دوستان خود آمده بودند. صدای 

خنده و فریادهای جمعیت از فاصله خیلی دور به گوش می رســید و اگر با بوستان غدیر آشنایی نداشتید، 

تنها کافی بود صدا را دنبال کنید تا به تابلوی کاج هشــت برسید. این تابلو نشان از محل برگزاری مراسمی 

داشت که بانیان اجرای آن، شهرداری منطقه7 و اداره ورزش و جوانان بودند.

در گوشه  گوشه مراسم، خانواده ها سرگرم بودند. کودکان مشغول بازی های مختلف مثل دومینو و حلقه یا 

درحال چیدن لیوان یا سرگرم کشیدن نقاشی روی صورت بودند.

طنــاب بلنــدی در دســتان مــردان و زنان به صــورت مجزا قــرار می گرفــت و با هــم مســابقه می دادند و 

خانواده هایشان، آن ها را تشویق می کردند که صدای تشویق هایشان تمام فضای جشن را دربر گرفته بود.

فاطمه دلاوریان، مســئول برگزاری بخش طناب کشی، درباره این بازی مهیج و پرطرفدار توضیحاتی به ما 

داد: در دو طرف طناب، شرکت کنندگان به صورت مساوی می ایستند و با شمارش ما طناب را می کشند. هر 

گروهی که بتواند گروه دیگر را از خط سفیدی که بروی زمین کشیده شده است، عبور دهد، برنده می شود. 

این بخش از بخش های پرطرفدار و پرهیجان است و حتی بارها تا 50نفر در هر سمت طناب قرار می گیرند.

بازی توپ روی قاشق هم با استقبال خوب خانواده ها روبه رو بود. اعضای خانواده ها با هم مسابقه می دادند، 

اما وقتی زوج های جوان با هم مسابقه می دادند، افراد زیادی را برای تماشا و تشویق جذب می کردند.

با مسئول اجرای بازی های هفت سنگ و توپ وقاشق و توپ درسبد گفت وگوی کوتاهی کردیم و از او خواستیم 

توضیحی درباره بازی ها بدهد.

امیر فرزانه به ما گفت: در بازی توپ روی قاشــق، شرکت کننده ها باید درحالی که یک توپ پینگ پنگ روی 

قاشقِ توی دهانشان است، مسیری را طی کنند و بازگردند. خانواده ها و جوانان از این بازی خیلی استقبال 

می کنند و با هم به رقابت می پردازند. بازی هفت سنگ هم جذابیت زیادی برای شرکت کنندگان دارد و افرادی 

که سن بیشتری دارند، به این بازی علاقه زیادی نشــان می دهند و با خانواده خود مشغول بازی می شوند 

و آن را به کودکانشــان نیز آموزش می دهند. بازی توپ درســبد که مانند دو بازی دیگر جذابیت و طرفداران 

خاص خود را دارد، به این روش اســت که شــرکت کننده ها از یک فاصله مشخص باید توپ والیبال را داخل 

سبد بیندازند. بازی های دیگری هم با هیجان درحال اجرا بود؛ مانند دارت و فوتبال دستی و پینگ پنگ.

از هیاهو دور می شویم و به سمت دریاچه بزرگ بوستان غدیر می رویم. در دریاچه، هیئت ماهیگیری استان، 

450ماهی را درون دریاچه رها کرده اند و طبق برآورد مسئولان آنجا، هم اکنون 4هزار ماهی در دریاچه است. 

قلاب ماهیگیرانی که از هیئت ماهیگیری مشهد آمده بودند، به شکلی طراحی شده بود که به ماهی آسیب 

و اتوبوس رانی نیز استقبال خوبی کردند. در بعضی 
جاها به خاطر کمی  تردد و اطلاع رسانی کمتر و تراکم 
کمتر جمعیت، مراجعانمان کمتر است. این موضوع 
نشان می دهد که اطلاع رسانی اهمیت ویژه ای دارد.

محل استقرار

این مسئول درباره برنامه ریزی برای استقرار اتوبوس 
دیابت در شــهر می گوید: برنامه ریزی برای تعیین 
محل اســتقرار اتوبوس برعهده نمایندگانی از اداره 
خدمات شهری شهرداری مشهد، کلینیک دیابت 
و شرکت نوونوردیســک پارس اســت. این افراد هر 
ماه جلسه تشکیل می دهند و افراد یا سازمان های 
درخواست کننده را بررسی می کنند؛ البته معمولا 
بوســتان ها و مکان های شــلوغ، اولویت انتخاب را 

دارند.

ساعت کار اتوبوس دیابت

9صبح تا 5بعدازظهر هر روز بــه غیر از ایام تعطیل، 
این اتوبوس فعال است. شیرازی توضیح می دهد: 
در تعطیلات خاص برنامه های ویژه ای داریم؛ مثلا 
در عید نوروز امســال، فقط یکم و سیزدهم فروردین 
تعطیل بودیم و در تمام روزهــای تعطیل فروردین، 
در بوســتان بزرگ غدیر بــه زائران خدمت رســانی 

می کردیم.
می پرســم به غیر از انجام آزمایش، چه آموزش های 
به مردم می دهید که پاســخ می دهد: بروشورهایی 
به مــردم داده می شــود؛ مثل »دیابت چیســت؟« 
یــا »دیابت در ســفر« یــا »مراقبــت از پــا« و پاره ای 
توضیحات درباره فعالیت هــای بدنی، تغذیه، افت 
قند و فشارخون. این بروشورها به صورت رایگان داده 
می شــود و اگر نیاز به آموزش تزریق انسولین باشد، 
آن را هم آموزش می دهیم. کار اتوبوس، غربالگری 
دیابت در سطح مشهد است. ما سعی می کنیم افراد 
دیابتی را مشخص کنیم و به آن ها اطلاعات بدهیم. ما 
شماره تلفن مراجعه کنندگان را می گیریم. اطلاعات 
در کلینیک بازبینی می شود و افرادی که قندشان بالا 
بوده است، با آن ها تماس گرفته می شود و پیشنهاد 
حضور در کلاس های آموزشــی کلینیــک را به آنان 
می دهند و از آن هــا می خواهند که پیگیر وضعیت 

قندخونشان باشند.
امــا واکنــش مــردم پــس از اطــلاع از وضعیــت 
سلامتی شان، چگونه است؟ شــیرازی در این باره 
می گوید: خیلی ها از وضعیت قندخونشان اطلاعی 
ندارند. آن ها وقتی به اینجا مراجعه می کنند و متوجه 
بالا بودن قند خونشان می شوند، ناراحت می شوند 
و درواقع تلنگری به آن ها زده می شــود که به دنبال 
درمان باشند. خیلی ها در خانواده بیمار دیابتی دارند 
و متاسفانه خبر ندارند که دیابت به صورت ارثی هم 
منتقل می شود. تازه وقتی اینجا آزمایش می دهند، 
می گویند »وای قندم بالاست!« و آن موقع است که 
می گویند پدرم یا پدربزرگم دیابت داشتند یا عمویم، 

پایشان را به خاطر دیابت از دست دادند.
در حیــن گفت وگــو بــا مســئول اتوبــوس دیابت، 
مراجعه کنندگان متعددی بــه اتوبوس می آیند. در 
این میان با یکی از آن ها که آماده انجام آزمایش است، 
صحبت می کنم. از او علت حضورش را می پرســم و 
اینکه چگونه از اســتقرار اتوبوس دیابت باخبر شده 
اســت. امین کمالاتــی می گوید: ازطریــق پورتال 
شهرداری منطقه7 مطلع شــده ام. من در گذشته 
وزنم زیاد بود. از زمانی که وزنــم را کم کرده ام، دیگر 
از دستگاهم اســتفاده نکرده ام. به اینجا که آمدم، 
درباره سیستم بدنم اطمینان خاطر پیدا کردم و پاسخ 

سوالات و شائبه هایی را که در ذهن داشتم، گرفتم.
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گزارش

ماهيگيری 
يک ورزش 

دوست داشتنی 
است. ما اينجا 

می آييم تا ورزش 
كنيم، اما ماهی ها 
را رها می كنيم تا 
برای نسل آينده 

هم باقی بمانند

گلشن - در بعضی شــب های ماه مبارک رمضان، جشــن »بهار جان ها«، در منطقــه7 به میزبانی بوستان 

غدیر برگزار شد.

در شب های برگزاری مراسم، صف خودروهایی که در ورودی بوستان غدیر درحال ورود به بوستان بودند، 

نشــان از اســتقبال خوب مردم منطقه داشت. هر شب پس از ورود به بوســتان، می شد هیجان حضور در 

جشــن را در صورت کودکانی که همراه با خانواده به آنجا می رفتند، دید. بیشــتر خانواده ها در شب های 

گذشــته که جشن برگزار شــده بود، حضور یافته بودند و این بار با اقوام و دوستان خود آمده بودند. صدای 

خنده و فریادهای جمعیت از فاصله خیلی دور به گوش می رســید و اگر با بوستان غدیر آشنایی نداشتید، 

تنها کافی بود صدا را دنبال کنید تا به تابلوی کاج هشــت برسید. این تابلو نشان از محل برگزاری مراسمی 

داشت که بانیان اجرای آن، شهرداری منطقه7 و اداره ورزش و جوانان بودند.

در گوشه  گوشه مراسم، خانواده ها سرگرم بودند. کودکان مشغول بازی های مختلف مثل دومینو و حلقه یا 

درحال چیدن لیوان یا سرگرم کشیدن نقاشی روی صورت بودند.

طنــاب بلنــدی در دســتان مــردان و زنان به صــورت مجزا قــرار می گرفــت و با هــم مســابقه می دادند و 

خانواده هایشان، آن ها را تشویق می کردند که صدای تشویق هایشان تمام فضای جشن را دربر گرفته بود.

فاطمه دلاوریان، مســئول برگزاری بخش طناب کشی، درباره این بازی مهیج و پرطرفدار توضیحاتی به ما 

داد: در دو طرف طناب، شرکت کنندگان به صورت مساوی می ایستند و با شمارش ما طناب را می کشند. هر 

گروهی که بتواند گروه دیگر را از خط سفیدی که بروی زمین کشیده شده است، عبور دهد، برنده می شود. 

این بخش از بخش های پرطرفدار و پرهیجان است و حتی بارها تا 50نفر در هر سمت طناب قرار می گیرند.

بازی توپ روی قاشق هم با استقبال خوب خانواده ها روبه رو بود. اعضای خانواده ها با هم مسابقه می دادند، 

اما وقتی زوج های جوان با هم مسابقه می دادند، افراد زیادی را برای تماشا و تشویق جذب می کردند.

با مسئول اجرای بازی های هفت سنگ و توپ وقاشق و توپ درسبد گفت وگوی کوتاهی کردیم و از او خواستیم 

توضیحی درباره بازی ها بدهد.

امیر فرزانه به ما گفت: در بازی توپ روی قاشــق، شرکت کننده ها باید درحالی که یک توپ پینگ پنگ روی 

قاشقِ توی دهانشان است، مسیری را طی کنند و بازگردند. خانواده ها و جوانان از این بازی خیلی استقبال 

می کنند و با هم به رقابت می پردازند. بازی هفت سنگ هم جذابیت زیادی برای شرکت کنندگان دارد و افرادی 

که سن بیشتری دارند، به این بازی علاقه زیادی نشــان می دهند و با خانواده خود مشغول بازی می شوند 

و آن را به کودکانشــان نیز آموزش می دهند. بازی توپ درســبد که مانند دو بازی دیگر جذابیت و طرفداران 

خاص خود را دارد، به این روش اســت که شــرکت کننده ها از یک فاصله مشخص باید توپ والیبال را داخل 

سبد بیندازند. بازی های دیگری هم با هیجان درحال اجرا بود؛ مانند دارت و فوتبال دستی و پینگ پنگ.

از هیاهو دور می شویم و به سمت دریاچه بزرگ بوستان غدیر می رویم. در دریاچه، هیئت ماهیگیری استان، 

450ماهی را درون دریاچه رها کرده اند و طبق برآورد مسئولان آنجا، هم اکنون 4هزار ماهی در دریاچه است. 

قلاب ماهیگیرانی که از هیئت ماهیگیری مشهد آمده بودند، به شکلی طراحی شده بود که به ماهی آسیب 

شور و هیجان 

در جشنواره ای  ورزشی که ویژه ماه رمضان  بود

شب های 

بوستان غدیر

نرسد و به سادگی بشود قلاب را از آرواره ماهی جدا کرد. در اطراف دریاچه، آرامش و سکوت خاصی درست 

درکنار آن همه شلوغی و سروصدا برپا بود. خانواده ها درکنار یکدیگر درحال ماهیگیری بودند. آقایان بیشتر 

قلاب به دســت به همسران و کودکانشان ماهیگیری را آموزش می دادند. وقتی با بیشتر افرادی که مشغول 

ماهیگیری بودند، صحبت کردیم، موفق به صید چندین ماهی شده بودند و البته آن ها پس از صید و گرفتن 

عکس، ماهی را در آب رها می کردند.

با یکی از ماهیگیران هم صحبت شــدم و از او خواستم از حال وهوای مراسم و دریاچه برایم بگوید. مصطفی 

محمد پور درحالی که مشــغول ماهیگیری بود، گفــت: به خاطر فضای خیلی خوب حاکــم بر اینجا، تمام 

شــب هایی که جشن برگزار می شــد، همراه خانواده در اینجا حاضر می شدیم. او درحین صحبت موفق به 

صید ماهی شــد و پس از گرفتن عکسی با ماهی، اقدام به جداسازی ماهی از قلاب کرد و سپس ماهی را در 

دریاچه رها کرد.

 او ادامه داد: از ماهیگیری بیشــترین لذت را می برم. ماهیگیری یک ورزش دوست داشتنی است. ما اینجا 

می آییم تا ورزش کنیم، اما ماهی ها را رها می کنیم تا برای نسل آینده هم باقی بمانند. اگر  هرکس ماهی همراه 

خودش ببرد، دیگر چیزی نمی ماند. از زمان افطار با خانواده در اینجا بوده ایم. نیم ســاعت اســت مشغول 

ماهیگیری هستم و چهار ماهی گرفته ام. کسی را ندیدم که نتوانسته باشد ماهی بگیرد.

به آخر برنامه که نزدیک می شدیم، خانواده ها مهیا می شدند که به منزل بازگردند اما با مخالفت شدید فرزندان 

خود روبه رو می  شدند. خیلی کم پیش می آمد خانواده ای قبل از پایان مراسم، بوستان را ترک کند. پس از پایان 

مراسم، تمام شرکت کننده ها با یک دستاورد مشترک خارج می شدند؛ همه آن ها لبخند به لب و خاطره ای 

به یادماندنی از یک شب شاد داشتند.

تصاویر بیشتر از جشنواره ورزشی و جشن عید فطر را در صفحه بعد ببینید.



امام علی)ع(:
وَرَعُ المُنافِقِ لایَظهَرُ إلّا عَلى لِسانِهِ

پرهيزكاری منافق، جز در زبانش ظاهر نمی شود.
شرحی بر غررالحكم و دررالكلم، ج6، ص241 منطقـه

7
8

shahraraonline.com دريافت نسخه الكترونيک شهرآرامحله در

  صاحب امتياز:  شهرداري مشهد    
    مدير عامل موسسه شهرآرا:  مجید خرمی
 سردبیر شهرآرامحله:  رضا سلیمان نوری 

  مسئول شهرآرا محله منطقه 7:  سمیرا شاهیان
  تلفن دفتر مركزي:  37288881-5

  تلفن دفتر شهرآرا محله منطقه 7:  33441174
  تلفن روابط عمومي: 37243110 

  نمابر: 37238310
  شماره پيامک:30007289 

  دفتر مركزي روزنامه شهرآرا:   میدان شهدا، نبش دانشگاه یک
  دفترشهرآرا محله منطقه 7:  خیابان پروین اعتصامی18- پشت 

ساختمان شهرداری منطقه7
mahalle7@shahrara.com   :پست الكترونيک    

@ shahraramahaleh  :كانال شهرآرا محله    

سه شنبه| 29 خرداد 1397 | شماره 289 

هفـــــــته نامـــــــه محلـــــــی مــــــردم  مشهـــــد

}راه نما{

عکس : احمد حسنی/  شهرآرامحله

دورهمی شاد اهالی منطقه7 
در شب عید فطر

جشن بندگی


